
 
                         TOTAL............................................................................................15,613 251,228 100.0 16

BOCAS DEL TORO...............................................................................522 8,540 3.4 16
 

   Bocas del Toro............................................................................. 33 620 0.2 19
   Changuinola..........................................................................................446 7,146 2.8 16
   Chiriquí Grande..................................................................................43 774 0.3 18

 
COCLÉ..........................................................................................................1,185 17,097 6.8 14

 
   Aguadulce..........................................................................................406 4,789 1.9 12
   Antón...................................................................................................209 3,782 1.5 18
   La Pintada.............................................................................................53 832 0.3 16
   Natá.....................................................................................................77 1,134 0.5 15
   Olá......................................................................................................22 190 0.1 9
   Penonomé.........................................................................................418 6,370 2.5 15

COLÓN......................................................................................................1,185 22,537 9.0 19

   Colón..........................................................................................................1,090 21,004 8.4 19
   Chagres....................................................................................................25 315 0.1 13
   Donoso..................................................................................................43 688 0.3 16
   Portobelo...............................................................................................16 366 0.1 23
   Santa Isabel...........................................................................................11 164 0.1 15

CHIRIQUÍ.......................................................................................................2,104 35,141 14.0 17

   Alanje..........................................................................................................49 773 0.3 16
   Barú.......................................................................................................320 5,723 2.3 18
   Boquerón.. .........................................................................................13 243 0.1 19
   Boquete...................................................................................................62 1,116 0.4 18
   Bugaba.....................................................................................................409 7,067 2.8 17
   David...........................................................................................................839 13,575 5.4 16
   Dolega.......................................................................................................84 1,600 0.6 19
   Gualaca..................................................................................................33 505 0.2 15
   Remedios....................................................................................................55 573 0.2 10
   Renacimiento............................................................................................36 696 0.3 19
   San Félix..................................................................................................72 1,197 0.5 17
   San Lorenzo..........................................................................................43 531 0.2 12
   Tolé.......................................................................................................89 1,542 0.6 17

DARIÉN...................................................................................................179 2,775 1.1 16

   Chepigana..............................................................................................86 1,423 0.6 17
   Pinogana.................................................................................................93 1,352 0.5 15

HERRERA...................................................................................................621 8,399 3.3 14
 

   Chitré.........................................................................................................359 4,729 1.9 13
   Las Minas..............................................................................................28 406 0.2 15
   Los Pozos...............................................................................................19 314 0.1 17
   Ocú.........................................................................................................84 1,308 0.5 16
   Parita.......................................................................................................24 365 0.1 15
   Pesé...................................................................................................47 753 0.3 16
   Santa María........................................................................................60 524 0.2 9

LOS SANTOS.....................................................................................490 6,574 2.6 13

   Guararé.................................................................................................46 705 0.3 15

Cuadro 511-20.   PERSONAL DOCENTE Y MATRÍCULA DE EDUCACIÓN PREMEDIA Y MEDIA EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, 
 SEGÚN  DEPENDENCIA, PROVINCIA, COMARCA Y DISTRITO: AÑO ACADÉMICO 2003

Matrícula

Personal docente Alumnos por profesor
Número

Porcentaje                       
(1)

Dependencia, provincia,                                                   
comarca y distrito



LOS SANTOS: (Continuación)

   Las Tablas...............................................................................................171 2,450 1.0 14
   Los Santos.........................................................................................159 1,865 0.7 12
   Macaracas............................................................................................58 858 0.3 15
   Pedasí.......................................................................................................10 166 0.1 17
   Pocrí...........................................................................................................10 56 0.0 6
   Tonosí.....................................................................................................36 474 0.2 13

 
PANAMÁ.....................................................................................................7,706 124,070 49.4 16

 
   Arraiján..................................................................................................475 8,278 3.3 17
   Balboa.....................................................................................................5 74 0.0 15
   Capira.............................................................................................. 69 1,372 0.5 20
   Chame.......................................................................................................73 1,331 0.5 18
   Chepo..................................................................................................158 2,718 1.1 17
   Chimán....................................................................................................5 48 0.0 10
   La Chorrera...........................................................................................828 13,158 5.2 16
   Panamá.....................................................................................................4,680 73,504 29.3 16
   San Carlos............................................................................................19 431 0.2 23
   San Miguelito.........................................................................................1,394 23,156 9.2 17

VERAGUAS...............................................................................................1,337 20,715 8.2 15
 

   Atalaya.........................................................................................................42 553 0.2 13
   Calobre.......................................................................................................46 716 0.3 16
   Cañazas................................................................................................38 645 0.3 17
   La Mesa........................................................................................... 33 592 0.2 18
   Las Palmas...........................................................................................91 1,355 0.5 15
   Montijo....................................................................................................25 459 0.2 18
   Río de Jesús................................................................................... 16 254 0.1 16
   San Francisco................................................................................ 43 677 0.3 16
   Santa Fé......................................................................................... 32 481 0.2 15
   Santiago............................................................................................818 12,661 5.0 15
   Soná...............................................................................................................153 2,322 0.9 15

 
COMARCA KUNA YALA ............................................................. 101 1,443 0.6 14

COMARCA NGÖBE-BUGLÉ..............................................................................183 3,937 1.6 22

   Besiko..........................................................................................................20 472 0.2 24
   Mironó..........................................................................................................4 151 0.1
   Müna....................................................................................................35 1,009 0.4 29
   Ñürüm...................................................................................................34 706 0.3 21
   Kankintú.................................................................................................45 793 0.3 18
   Kusapín......................................................................................... 45 806 0.3 18

                         OFICIAL............................................................................................11,623 214,618 85.4 18

BOCAS DEL TORO...............................................................................427 7,797 3.1 18

   Bocas del Toro...................................................................................33 620 0.2 19
   Changuinola.............................................................................................351 6,403 2.5 18
   Chiriquí Grande............................................................................ 43 774 0.3 18

COCLÉ........................................................................................................906 16,270 6.5 18

   Aguadulce................................................................................................259 4,341 1.7 17
   Antón.....................................................................................................209 3,782 1.5 18

Cuadro 511-20.   PERSONAL DOCENTE Y MATRÍCULA DE  EDUCACIÓN PREMEDIA Y MEDIA EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, 
SEGÚN DEPENDENCIA, PROVINCIA, COMARCA Y DISTRITO: AÑO ACADÉMICO 2003 

Dependencia, provincia,                                              
comarca y distrito

Personal docente 

Matrícula

Alumnos por profesor
Número

Porcentaje                           
(1)



COCLÉ: (Continuación)

   La Pintada..................................................................................................53 832 0.3 16
   Natá...........................................................................................................62 1,130 0.4 18
   Olá..............................................................................................................22 190 0.1 9
   Penonomé............................................................................................301 5,995 2.4 20

COLÓN.............................................................................................................865 19,870 7.9 23
 

   Colón...........................................................................................................780 18,407 7.3 24
   Chagres.................................................................................................15 245 0.1 16
   Donoso..................................................................................................43 688 0.3 16
   Portobelo..............................................................................................16 366 0.1 23
   Santa Isabel............................................................................................11 164 0.1 15

CHIRIQUÍ..........................................................................................................1,780 31,671 12.6 18

   Alanje...........................................................................................................49 773 0.3 16
   Barú..........................................................................................................279 5,391 2.1 19
   Boquerón.. .............................................................................................13 243 0.1 19
   Boquete.................................................................................................47 946 0.4 20
   Bugaba......................................................................................................340 6,513 2.6 19
   David.........................................................................................................640 11,161 4.4 17
   Dolega........................................................................................................84 1,600 0.6 19
   Gualaca........................................................................................................33 505 0.2 15
   Remedios...................................................................................................55 573 0.2 10
   Renacimiento........................................................................................36 696 0.3 19
   San Félix.....................................................................................................72 1,197 0.5 17
   San Lorenzo......................................................................................43 531 0.2 12
   Tolé.........................................................................................................89 1,542 0.6 17

 
DARIÉN...................................................................................................179 2,775 1.1 16

   Chepigana...................................................................................... 86 1,423 0.6 17
   Pinogana......................................................................................... 93 1,352 0.5 15

 
HERRERA............................................................................................532 7,774 3.1 15

 
   Chitré....................................................................................................270 4,104 1.6 15
   Las Minas.................................................................................................28 406 0.2 15
   Los Pozos.........................................................................................19 314 0.1 17
   Ocú.....................................................................................................84 1,308 0.5 16
   Parita.....................................................................................................24 365 0.1 15
   Pesé........................................................................................................47 753 0.3 16
   Santa María..........................................................................................60 524 0.2 9

 
LOS SANTOS........................................................................................477 6,462 2.6 14

 
   Guararé.................................................................................................46 705 0.3 15
   Las Tablas........................................................................................158 2,338 0.9 15
   Los Santos.........................................................................................159 1,865 0.7 12
   Macaracas............................................................................................58 858 0.3 15
   Pedasí.........................................................................................................10 166 0.1 17
   Pocrí..........................................................................................................10 56 0.0 6
   Tonosí......................................................................................................36 474 0.2 13

PANAMÁ..................................................................................................4,938 96,843 38.5 20
 

   Arraiján...............................................................................................365 7,197 2.9 20

Cuadro 511-20.   PERSONAL DOCENTE Y MATRÍCULA DE EDUCACIÓN PREMEDIA Y MEDIA EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, 
  SEGÚN DEPENDENCIA, PROVINCIA, COMARCA Y DISTRITO: AÑO ACADÉMICO 2003 

Dependencia, provincia,                                              
comarca y distrito

Personal docente 

Matrícula

Alumnos por profesor
Número

Porcentaje                                  
(1)



PANAMÁ: (Continuación)

   Balboa...................................................................................................5 74 0.0 15
   Capira.............................................................................................. 61 1,327 0.5 22
   Chame.........................................................................................................68 1,314 0.5 19
   Chepo...............................................................................................158 2,718 1.1 17
   Chimán............................................................................................. 5 48 0.0 10
   La Chorrera......................................................................................600 12,166 4.8 20
   Panamá................................................................................................2,609 51,280 20.4 20
   San Carlos..........................................................................................19 431 0.2 23
   San Miguelito.....................................................................................1,048 20,288 8.1 19

VERAGUAS...................................................................................................1,235 19,776 7.9 16

   Atalaya...........................................................................................................21 367 0.1 17
   Calobre....................................................................................................46 716 0.3 16
   Cañazas.............................................................................................38 645 0.3 17
   La Mesa..................................................................................................33 592 0.2 18
   Las Palmas.........................................................................................91 1,355 0.5 15
   Montijo.......................................................................................................25 459 0.2 18
   Río de Jesús......................................................................................16 254 0.1 16
   San Francisco...................................................................................43 677 0.3 16
   Santa Fé............................................................................................32 481 0.2 15
   Santiago.............................................................................................749 11,957 4.8 16
   Soná............................................................................................................141 2,273 0.9 16

COMARCA KUNA YALA............................................................ 101 1,443 0.6 14
 

COMARCA NGÖBE-BUGLÉ...........................................................................................183 3,937 1.6 22

   Besiko.....................................................................................................20 472 0.2 24
   Mironó......................................................................................................4 151 0.1 38
   Müna.....................................................................................................35 1,009 0.4 29
   Ñürüm................................................................................................34 706 0.3 21
   Kankintú...............................................................................................45 793 0.3 18
   Kusapín..................................................................................................45 806 0.3 18

                         PARTICULAR............................................................................................3,990 36,610 14.6 9

BOCAS DEL TORO (Changuinola)............................................................95 743 0.3 8

COCLÉ.........................................................................................................279 827 0.3 3
 

   Aguadulce....................................................................................................147 448 0.2 3
   Natá........................................................................................................15 4 0.0 0
   Penonomé..................................................................................................117 375 0.1 3

COLÓN............................................................................................................320 2,667 1.1 8

   Colón........................................................................................................310 2,597 1.0 8
   Chagres........................................................................................................10 70 0.0 7

CHIRIQUÍ.................................................................................................324 3,470 1.4 11
 

   Barú.........................................................................................................41 332 0.1 8
   Boquete.............................................................................................15 170 0.1 11
   Bugaba............................................................................................ 69 554 0.2 8
   David................................................................................................199 2,414 1.0 12

Cuadro 511-20.   PERSONAL DOCENTE Y MATRÍCULA DE EDUCACIÓN PREMEDIA Y MEDIA EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, 
  SEGÚN DEPENDENCIA, PROVINCIA, COMARCA Y DISTRITO: AÑO ACADÉMICO 2003

Dependencia, provincia,                                              
comarca y distrito

Personal docente 

Matrícula

Alumnos por profesor
Número

Porcentaje                                  
(1)



HERRERA (Chitré)................................................................................89 625 0.2 7
 

LOS SANTOS (Las Tablas).......................................................................13 112 0.0 9
 

PANAMÁ......................................................................................................2,768 27,227 10.8 10
 

   Arraiján.......................................................................................................110 1,081 0.4 10
   Capira...................................................................................................8 45 0.0 6
   Chame............................................................................................... 5 17 0.0 3
   La Chorrera.....................................................................................228 992 0.4 4
   Panamá.........................................................................................2,071 22,224 8.8 11
   San Miguelito..............................................................................................346 2,868 1.1 8

VERAGUAS.................................................................................................102 939 0.4 9
 

   Atalaya......................................................................................................21 186 0.1 9
   Santiago........................................................................................................69 704 0.3 10
   Soná...............................................................................................................12 49 0.0 4

 

(1) La diferencia que se obseva entre el subtotal y los parciales se debe al redondeo.

Cuadro 511-20.   PERSONAL DOCENTE Y MATRÍCULA DE EDUCACIÓN PREMEDIA Y MEDIA EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, 
 SEGÚN DEPENDENCIA, PROVINCIA, COMARCA Y DISTRITO: AÑO ACADÉMICO 2003 

Dependencia, provincia,                                              
comarca y distrito

Personal docente 

Matrícula

Alumnos por profesor
Número

Porcentaje                                  
(1)


